

Makša ar pēsfūstīšānu par pāšī:
Ar Pēskūmu: par gabu 2 rbl. 75 kop.
Ar Pēskūmu: par gabu 2 " " " "
Ar Pēskūmu: par 1/2 gabu 1 " 40 "
Ar Pēskūmu: par 1/2 gabu 1 " " "

Makša ar pēsfūstīšānu Rīgā:
Ar Pēskūmu: par gabu 1 rbl. 75 kop.
Ar Pēskūmu: par gabu 1 " " " "
Ar Pēskūmu: par 1/2 gabu " 90 "
Ar Pēskūmu: par 1/2 gabu " 55 "

Makšas Rēķis teel īsotā fēstveenānū no pīšī 10 fahfot.

Makša par fūdināšānu:
par veenas fējas smalkū rakstu (Rēķi)-
rindū, jeb to veetu, ko tahda rinda enem,
makša 5 kop.

Rekājija un ešpēdījija Rīgā,
Ernst Plates dīšhū un grahmātu-
brufatānū un burtu-ļektūvē pēe Pētera
bāfņijas.

Mahjas Weefis.

32. gada-gahjums. — Mahjas Weefis īsnahk weenreis pa nedēlu.

No 12.

Sestdeen, 21. martā.

1887.

Mahjas Weefis ar Pēskūmu war pāstellet un fūdinājumus nobot Rīgā, pēe Pētera bāfņijas. Vēl tam „Mahjas Weefis“ war wehl pāstellet beš dāufš pēemēfchānās weetahm Pēterburgas un Vēlgarav Ar-Rīgā un Saksāndaugaravā, wehl jītās pīšēfētās, tā: **Schiff:** Grabmel un Pēterfon f. bobē; **Salmeera:** G. O. Trey f. bobē; **Waltz:** M. Rudolf un Paulin f. bobē; **Wulene:** J. Alfne f. gram.-bobē; **Vimbafchōs:** D. Ueber f. bobē; **Vēlgarav:** G. Allunan un Vēthorn f. gram.-bobē; **Waufta:** J. Beckmann f. gram.-bobē; **Ruldiga:** Vēsthorn f. gram.-bobē; **Wentpīll:** M. Ries f. gram.-bobē; **Keepafā:** Ulfstīn f. gram.-bobē; **Tukumā:** Bāimann f. gram.-bobē; **Talsis:** G. Lew f. gram.-bobē un bibliotēlā un Bolentfchēfki f. gramātu-bobē; **Kandawā:** Jaegermann f. weefnīgā; **Sabīlē:** Ginter f. ga weefnīgā. Tab wehl „Mahjas Weefis“ war apstellet pēe fawēem jēen. draufšes mahjāteem, skolotāteem un pagafā ftrīhwereem, kurus mīht lūhhu, tahdas apstelleschānas laipni pēemēt.

Sina.

Teē jēen. „Mahjas Weefa“ abonenti, kas sawu fchī gada ešemplari wehl naw samahjājušhī, teel luhgti, lai ar makšu pāstēidšahs, jo kas lihds 1. aprīlim fch. g. nebuhs sawu pēenahzigo makšu atlihdīnājis, tas wairs nedabuhš pēefūhtitu sawu pāstelleto ešemplari.

Ernst Plates, „Mahjas Weefa“ īhpāschneeks un atbīldošchais redaktors.
Dr. phil. Arnold Plates, otrais redaktors.

Par eepafīšchānos ar sawu dšimteni.

Schīn otrajā nodakā grībam sawus jēen. laf-tajūš dārit usmanīgus uf lahdu apstahli, kas preefch eedfīhwotāteem no leelakā fwarā, pat dšīhwes jautājums preefch fchēem. Tas fīhmejāhs protī uf jautājumu, waj fatīfme, kura fīh-jufchēes pēeaugufchī wīhreefchī un fēeweefchī fawā fīhpā, atbaltfahs uf tīllības pamata, waj ne. Tīfai laulības dšīhwē, kura atbaltfahs uf fīstīgī-tīllīga pamata, ir eefpēhjams, fawus behrnus īfāudfmat meefīgi un garīgi wefelus un fpehīgus; tīfai tahdā dšīhwē palīks fawēenojamā fāite fīarp wejakeem un behrneem arweenu fīprata un fī-fīnīgata. Kufīlais behrnīfch, tīl lo fchō pafāuli eeraudfīfī, ir tahds nehpēhjameeks, dāufš nehpējī-gals par latru gīta dšīhwēneka behrnu; jīlwēla behrnam wajaga latru fīundu, pat latru azu-mītkli ruhīgās, mīhās aplopfchānas no fawu wejako pufes, ja tam nebuhs bojā aīseet, nebuhs panīht. Vēl latris behrns īfāudfsejams par wefelu, fpehīgū jīlwēlu, jo wīf īfāugufchēe behrni kōpā ir pate tauta un ja latris, par fēwi aug-dams un audfīnāts, ir panīhīs, tad ari panīhts pate tauta un wīnai tapat ja-eet bojā un jano-grīmfī tā jeb kufām latram panīhtfcham jīlwē-lam. Tagad mums laulības dšīhwes fīwars bīhš īhīfī flāidri protams, fīhmejotees uf pafchu tautu, un mehš tapehž tagad jautāfīm un pēhtīfīm ar leelatu ruhīgū un eewēfīfībū, jīl laulībū teel fīehgtas, jīl pēzāhš latrā gabā.

Mehš atrodam, ka 1885. gabā tīfufchās fīehg-tas 7971 laulība muhfu Wīdsemē; tas īfnahktu uf 1000 jīlweleem lahdas 7 laulības, protī no 1000 jīlweleem pēzāhš lahdi 14. Pīšēfētās wairat laulību nēla uf laulēem.

Kā redsejam (vīrmajā nodakā), tad wefelīgā tautā jīlwēlu fīatīlīs pafstahwīgi aug, pēemēmahs, wairat pēdšīmfī nēla nomīrft, pēdšīmfīfchū wairat par nomīrftchēem. Pēe jaunpēdšīmfīfchēem at-rodam tahdu fāmehrībū fīatīlīs, fīhmejotees uf meitenehm un puīfeneem: uf 100 meitenehm nahf

106 puīfēni. Vēl fchīs pahrfwars pēhž fīatīka puīfeneem īlgi nepaleet, wehlfakds gabds ir meitenu wairat, tā to jaw redsejam, puīfēnu pīr-majds dšīhwes gabds wairat mīrft un protī lihds 5. gabam.

Vīrmajā nodakā atrāftee fīatīki (563,825 wīh-reefchū un 599,659 fēeweefchū), mums gan deef-gan gāīfchī rahda, la no dabas nolīkts preefch latra wīhreefchā fāws fēeweefīs un latram, kas fēewu war ufsturet, ari fēewu ja-apnem.

Kad eedfīhwotāju fīatīlīs zaur to aug un pēemēmahs, la wairat pēdšīmfī nēla mīrft, tad ru-najam no eedfīhwotāju „dabīgās“ wairofchānās, jo fchāhda wairofchānās war ari wehl notīkt jītādi, par pēemēhru kad no jītūreenes pēenahf jāuni eedfīhwotāji, protī wairofchānās zaur eēnah-zejeem. Tahda wairofchānās zaur eēnahzejeem īhpāfchī noteel dāufstahrt pīšēfētās, kur no lau-keem pēenahf jāuni eedfīhwotāji, ja lauzīneeku uf to fīubina jēriba uf leelatu pēku pīšēfētā.

Kā redsejam, tad 1885. gabā tīfā nosfēhgtas 7971 laulība: gubērnas galwas pīšēfētā Rīgā fāmehrībā wīswairat, protī 1343, un Slōkā wīe-māfā, protī 5 laulības.

Sīhmejotees uf pēdšīmfīfchō dāufsumū 1885. gabā, tad atrodam fchāhdus fīatīkus: laulība dšīmfīfchī 17,830 puīfēnu un 16,823 meitenu, kōpā 34,653 behrnu; ahrīlaulība dšīmfīfchī 1150 puīfēnu un 1145 meitenu, kōpā 2295 behrnu. Wīfī, 1885. gabā pēdšīmfīfchēe behrni kōpā 36,948. Schīm pēdšīmfīfchō dāufsumam fīahw mīrufchō dāufsums, ar fīatīki 27,129, tad eedfīhwotāju fīatīlīs mīnētā gabā pawairojees ar 9819 jīl-weleem. No fchēem nahf uf pīšēfētahm 1502 un uf aprīnkeem jeb kreišēhm 8317 jīlwēlu. Rīgā pawairojāhs eedfīhwotāju fīatīlīs ar 1201 un Slōkā ar 4 jīlweleem, turpētim Vimbafchōds mīnētā gabā 8 jīlwēli wairat nomīra nēla pē-dšīma.

Wēigās wehl grībam fāweem jēen. laf-tāteem rahdīt, lahda lahrtā pēdšīmfīfchō, mīrufchō un falaulato fīatīki īfdalahs pa wīfēem eedfīhwo-

tāteem, un pēe tam mums fīatīki no garata laif-mēta pēe rolars, protī no 1873. lihds 1882. gabam. Zaurmēhrā fchīnīs gabds atrodam, la uf 1000 jīlweleem nahf 34 pēdšīmfīfchī, 23 mīr-ufchī un 7 laulības. Schīs pēhējāhs fīatīlīs ir azīm redfot mās. Sāfchū semē, kura gan pēefīatīma pēe Mahjijas auglīgātās un wīe-wairat apdšīhwotās dāfas, atrodam 1875. gabā uf 1000 jīlweleem 366 falaulatos.

Lai muhfu eedfīhwotāteem buhtu fāgaidama wehl leela un fpehīgā pēe-augfchāna un wairofchānās dāufsumā!

Politikas pahrfkats.

Mahjija. Dāufsfīe mums īfnahga fīnot par to fāuzamo kufūras lāru jeb ftrīhdīneem fīarp Pūhūfijas waldbū un latotu bāfņijas waldbū; tagad nu lafam lahda Mahjijas awīfē („Nordb. Allg. Ztg.“) garatu rakftu, īf kura redfams, la kufūras lārfch fāhzees zaur zēnturuma partijas wadonu pērtīgo īfurefchānos, bet ne zaur to, la pahwēfīs to tā buhtu grībejīs waj wīnus uf to mīfnājis. Par apleezībū fchāhdahm domahm mīnētā awīfē nodrutati dāfchī rakfti īf Wīsmarta fārafkīfchānās ar Mahjijas tā laifa fūhtni pēe pahwēfīa.

Tagad fatīfme fīarp Mahjijas kēifaru un pahwēfīu ir laba, waretu to gandhrīf nosaukt par draudfīgu un tā tad jēribas uf kufūras lāra galīgo nobeīgchānu. No fchāhdas labas fatīfmees ari leezīna tas, la Mahjijas kēifars tēti laipni fāwā dšīmfchānas deenā fānehma pahwēfīa fūhtni Gā-limbērti. Schō laipnībū ari pahwēfīa waldbības awīfē eewēfīrojuftē un ruma ari totī draudfīgeem un fīrnfīgeem wahrdēem no Mahjijas kēifara retahs fwehtū deenas, pēe tam fāzīdama, la ta ešot pīrmā reīsa, kur pahwēfīa waldbības weetneeks nonahlot uf Bērlīnī, lai pahwēfīa waldbū un kēifara waldbū weenai otru tuwīnatu, un ešot draudfīga fīhme, la Gōbenzoleru namš (Wahzu kēifara jīlts) un pahwēfīs atrodotees labā fatī-

fme; wīna jērot, la bāfņijas meers fīarp Pūh-ūfijas lauzīgo waldbū un pahwēfīa waldbū no-dībīnafchōtees, un par to buhšchot tad japateīgāhs kēifara, pahwēfīa un wīnu mīnīftru fāweenoteem pūhlineem.

Auftrīja. Wīhnes pīšēfētā tagad nobeīgta prahwa pērt 13 anarīfīteem, kūrī noteefati uf 1 lihds 20 gabus genhtas zēetuma fīrahpes. Jsmellejot atrada pēe fchēem anarīfīteem dreefīmīgās fīrahg-fīofchās leetas. Kā leetas pērtēji apleezīnāja, tad no anarīfīteem fāgatawotās bumbās warot paftrahdat dreefīmīgus pofta dārbus. Ne mafat dreefīmīgās ešot tahs ar fīrahgīfchū weelu pīl-dīās fīlla truhbas, kas pēe weena no apfūhdfe-teem tīka atrāfīas. Jfmehgīnot redseja, la tahda bumba pīhštōt ar leelu fpehlu eē-urbjāhs, par pēemēhru bāfki lihds 2 jōllī dšīfī. Noteefatee anarīfīti pēdēreje pēe fōzīalīfū fāunafās fchēfīras. Apfūhdības rakftā fīarp jīteem wahrti bīja fā-jīti ari fchāhdī: „No fchī gadu fīntena 8. gabu dešmīta fāhlot mehš ešam pēdšīhwojufchī, la īf fōzīalīfū wīdus zēhlfufchēes wīhri, kūrī nērunā wāirs no fīrahdbneeku tēefībāhm, bet kūrī fēw par līkumu nolīkfchī, fāzēltees pērt pafstahwofchō lahrtībū un līkumībū. Schēe wīhri tā fāfot fāhta lāru ar muhfu laifa walfti un waldbū. Ja wīni to pafchī pa dāfai nebuhtu īfīteufchī, tad ari to buhtu wārejufchī nolēmt no wīnu dārbēem.

Studenti Pēhētē panahza, la tīka atzēlīs aīf-leegums, noturet fāpulgi. Sēfīdeem pēhž pū-deenas wīni īfīlāda ufāīnājumu un fwehīdeem notureja fāpulgi, kūrī wīni nospēēda, la eefnēe-dfams Ungarījas tautu weetneeku fāpulgei lūh-gums, lai Ungaru lāra-pūlfks pēe kōmmande-fchānas leetotu Ungaru, bet ne Wahzu walodu.

Franzija. Pēhž Būlanfchē'a preefchīlītuma par lāra-deenafū wājābjetu lāra-lāikā eefstāpēes lāra-deenafā ari tautas weetneekem, protī no 584 tautas weetneekem 190, pa dāfai referwēi pa dāfai fēmes fārgōs. Dāfchēem tautas weetne-keem fchīs preefchīlītums nēmas nepatīhlot, Wēfāns fā-āīnājīs tos 190 tautas weetneekus, kūrēem

Feketonš.

Latweefchī Kubanes apgabala.

Kreewu laiftrāfīs „Sew. Rawlas“ pafnēef dāfchās eewēfīrojamās fīnas par Latweefchū dšīwī, kūrī nomēfufchēes Kubanes apgabala. Pa lē-lāfai dāfai fchūrp atnahktufchī Latweefchī preefch lahdeem 35—40 gadeem un ftrāhdāja fchē dā-fchādus amātus, par pēemēhru par atmeņa tā-lejeem jeb jīrtejeem, par remēfēem jeb buhwēi-fīareem, par gadnēekem, glāhfnēekem u. t. pē. Wīni fchīnī apgabala nonahza, tad Kubanes pīš-ēfēta patlābam tīka zelta un buhwēta. Schē wīni netīlāi atrada dārbū, bet tā amatneeki tīka zēenti un mellefī. Sawu amātu ftrāhdādami, wīni netīlāi eefpēhja fawu dšīhwes ufsturu eeguht, bet blakus wīni ari apstrahdāja mafus fēmes-gabalus, pa leelāfai dāfai 1 lihds 5 deefīnās leelus. Pēhž lahdeem gadeem dāufš no fchēem Latweefchēem atfahja Kubanes pīšēfītu un no-metahs uf dšīwī Zeīfklas aprīnkī, Dona Rafaku apgabala, waj Zēlaterīnoflawas gubērna. Tīfai maf no Latweefchēem palīka Kubanes pīšēfētā par fāfmu dāhrfīnēekem un maftrīgōtāteem.

Latweefchī, kas pīšēfītu atfahja, mehda no-mēftees uf dšīwī wairat mahjās, kas tuwu kōpā, un dšīhwo tā pādāfai Kubanes apgabala, pādāfai Dona apgabala. Wīni bīja ar fawu dšīwī ar meeru un fāhla domat pēe tam, lai waretu fēw

semi eeguht, tad jāuni atnahzeji draudeja wīnu dšīwī īfnīhīnāt. Vētahhu no tahs weetas, kur tagad atrodahs Nowojafēnflās fīanzija, lahdas 3 werfēs no fāhīs ešareem un Nowas jūhwas at-radahs mīfīfīs, ne-apstrahdats fēmes gabals, kas fēnal pēdēreje lahdam Tartaru aulam (fāhdšchāi), bet kura eedfīhwotāji bīja aīfghājufchī uf Zūrfīju. Schūrp atnahza 1871. gabā lahdas 23 lihds 25 famīlījas un fāhla tur apmēstēs, semi fēw totī lehtī (25 kop. par deefītinu) īhredami. Romefchānos uf fchō fēmes gabalu wīni īfdārīja ar waldošchā fēnata atlāujū. Vēl pēhž gada jaw muhfu atnahktufchēem Latweefchēem atkal wā-ādējeja fchō nomefchānos weetu atfahst un jītūr no jāuna nomeftees, pēe lam polīzija eemāīfījāhs. Latweefchēem par laimi ap to laiku wīrēneeki dābūja fēmesgabalus eemēhrītus, kūrī tīka īfīhretī Latweefchēem. Latweefchī nu nometahs uf fchē-reem wīrēneeku grūntsgabaleem atfahlumā lah-das 25 lihds 30 werfēs no Zeīfklas.

Schī dīwīfīfīgā nomefchānās uf dšīwī weena gada laikā gan dāfchus gahja poftā, tomēhr fēma rentes mafafchānu un labas rādēns rafchās wīneem dēwa eefpēhju, atfīrīgēt un atkal eeguht, lo pafāudejufchī, tā la 6 lihds 8 gadu laikā 17 famīlījas eefpēhja, fēw semi eeguht par dšīmtu īhpāfchūmu, fēwīfchī no Dona Rafaku wīrēne-keem, netahhu no Moftowas-Wladīlawafas dšēfš-žeta fīanzijas. Schīs 17 famīlījas dībīnājufchās trīhs kolonījas, weenu kolonīju fīanzijas tuwumā,

otru, Taurūni, (Taurūpi) werfī tahfāki, un tre-šchō, Swejeņeetu, trīhs werfēs tahfāki. Jāunatā laikā wehl pēenahktufe jētorta kolonīja. Schīm fīfchētrahm Latweefchū kolonījahm pēeder tagad lahdas 4000 deefītinu fēmes, wīnahm ir dīwas fīolas, kur pafnēef netīfai ēlēmētāras mahjības, bet ari mahza dšēdāfchānā un muftā. Latweef-chū fēmtōpība nepalīka beš labahm fēlmēhm pēe tafāteem un zīteem laīmīneem.

Tagad fāimneeku wehl 18 famīlījas Subowājā Bāllā, netahhu no Nowomīnflās fīanzijas, lahdas 70 werfēs no Zeīfklas, uf trīhs grūntsgabaleem, kufām latram 1000 deefītinu fēmes. Tīfpat dāufš famīlīju dšīhwo atkal dīwās jītās weetas, pēe Nowofchērbīnowas un Starofchērbīnowas fīanzījahm, lahdas 25 lihds 30 werfēs no Zeī-fklas. Wīfī fchēe nem uf renti wīrēneeku waj la-fāfū semi un nosfēhds kontraktus uf weenu gadu, tapehž ari fchē nēwar buht runas no fīfīematīgi eelāhrtōtas laufkōpības. Tomēhr wīni, jīl dhrīf wēen eefpēhjams, eēgrofa fchē trīhs lauku fāim-ņēezībū, jo wīni fāla, la Kubanes melnā fēme gan lihdsīnāhs flāuzamāi gōwīj, kūrī tīl maf wajaga bārot, bet lo ari nēdhrīkft nēleetīgi wallat, Dāfchī Latweefchī gan mehīnājufchī fchē lartu-pēkus fāhdīt un semi mehflot. Tīl lab pēe ar-fchānas tā ari plāufchānas un rafchōfchānas Lat-weefchī īfrahda wairat ruhīgās nēla wīnu laīmīni. Rīgā pēe Latweefchēem walarōs klōns īf-fīlātāhs tīl tīhēs tā īfītabas grīhda, graudī kōpīnā

fāflāuzītī un fālmī fīahw buntōs fāfēeti, kāmēhr lafāfū rījās fālmī teel fāwahktī un klōns tīhrtīs tīfai fēstdeēnāhm. Lāufi teel weenlīhdīfīgi apfēhtī un mafat ar nēfāhlehūm apāugufchī, la pat pēe Wahzeefchēem. Wīslābāfī Latweefchū fāimneezībā eeteīzāma un flāwejāma fāwa īnwēntāra deht. Turīgam Latweefchīm, lam 30 lihds 35 deefīnās fēmes, ir wīsmāfāfāīs fchāhdīs īnwēntārs: 1) Wahzu arklīs preefch pēhēfchānos un fēmes ufārēfchānas, 2) trīhstāhrtīgās arklīs, pēhž Gērtā fīfīemas no Pēlfreīch-Sādē Chāelkōwā, tur par Anglu arklū nofāufkīs, preefch dīweem fīrgeem, 3) trīhs ežēfchās, 4) plāujāma mafchīna no Dšchōnfīona, 5) dīwī ratu bōmī uf dšēfš fīahwu, 6) trīhs ruktī, 7) fēhjāma mafchīna pēhž pafchū kōnfīr-ūlīzās, 8) dšēfš un tēhrauda dāfchās.

Turīgāleem Latweefchēem ari Gērtā fēhjāmas mafchīnes un bagateem Latweefchēem kufāmas mafchīnes, ar fīrgu un twāīka fpehlu dšēnāmas. Dāufš Latweefchēem ari fāwī buhwēīfītāra un gādneela rīhtī, kas latrā fāimneezībā nēpēzeē-fchāmi wājādīfīgi. Latweefchī beš īfnēmēfchānas ftrāhdā ar fīrgeem, lai gan ari par fchēem wāi-rāl jārūhpējāhs tā par wehrfchēem, turkūht ari fīrgi dāhrēgāī ufsturāmī. Tīfai gōwīs wīni tura, jīl tahhu tahs fāimneezībāi wājādīfīgās, tapat ari aītas un jūhtās.

peh3 minešā preelchiluma buhtu ja-estahjāhs
lara-beenastā, lai waretu kopā apspreešt, tā no
lara-beenastās waretu atfwabinatees.

Pee Kreewijās wehšneeka, grafa Morenheima,
Parifē bija iſgahjuſcho zetortbeenu weehšās, uſ
kurahm bija ſanahluſchi dauts weefu. Šā lahda
ahſemes awiſe ſino, tad tur bija eeraduſchees
wiſi miniſtri, teeſas preelchneeki un daſchi tautas
weetneeki.

Italija. Grafa Salimbeni ekſpedizijas lozekli,
kaš uſ Abefiniju gribeja dotees, bet no Maſa
Aluſas tila ſanemti zeeti, ir pret 800 ſin-
tahm tiluſchi wakam palaiſti, bet grafs Sawoars,
ko Maſs Aluſa atpatal paturejis, lai wehl wairal
ſintu dabutu, ſmol wehl wangibā, Sawoars
teektot no Maſa Aluſas iſleatats par ahſtin.

Espanija. Rā no Madrides teel ſinots, tad
Espanijā atkal ſagatamojāhs nepatihlomas leetas
preelch tureenas waldbās. Tureenas teeſas
nahluſchas uſ pehdahm lahđai republikānu ſa-
wehſchānai, luras deht jaw wairal piſhehtās
tiluſchi apzeitinati daſchi zilweki; ari Madride
iſbariti daſchi apzeitinajumi. Republikānu ſa-
wehſchānate ari raubhjuſchi ar ſawahm dumpi-
neeku domahm peelluht lara-ſpehtam, bet tabhs
mehginajums wineem ne-efot iſdeweek.

Bulgarija. Rā lahda ahſemes awiſe ſino, tad
Bulgarijai atkal gaidami jaunū dumpji, jo Reni
piſhehtā efot neemeerneeki ſahluſchi pulzetees un
apbrunotees, lai Bulgarijai waretu uſbruht.
Kreewijās wehšneeks Konſtantinopolē efot ſulta-
nom iſteizis, tā ne-efot meera ar togabejo Tur-
gijas politiſtu.

Wehšneeki un ſinojumi.

(„Maſja Weeſa“ originalas forreſkontentijās.)

Wehšneeki iſ Zaltas. No tā laika ſahlot,
tur ſawu pirmo wehšni no ſchejeenes raſhju
„Maſjas Weeſim“, lihbš ſchim gan neto dauts
ne-efmu redſejuſe, neſ peedhjuſe, tomehr ar-
weenu wehl tilkaubš, tā weenu wehšni waru
ſaralſiti. Wiſpirms man jaſafo, tā weenu leetu
no wiſas ſirds noſchehloju, un proti to, tā laiks
par ahſtri man ſche aifeet; nebuhſchu pilnigi
wiſu apſtatiſuſe un ar to cepaſinjuſe, tad
jaw buhs atpatal jazelo uſ ſawu miſlu, maſo
dſimteni. Taiſnitu ſatot: ſche ir wiſa daba
jaula, ſkaiſta, lepna, tomehr dſimtene miſhata.

1. februara deenā ſche druzgin ſneegs ſniga,
taš ir: pateriſkā neſniga, bet no ſeemta wehja,
kaš no otras puſes nahza, nepubhš no kalnu
galeem eejeja, tapeh3 ari no aukſtuma, lahbs ar
ſneegu ſnigſchānu ſaweenots, ſche neta nemanam.
Noburuſcham ſneega pehrliſahm par piſhti ſche
arweenu wehl loti jauls, gahš gan druzgin pa-
ližis wehšals, bet ſchis wehšums ir patihloms;
peh3 maš deenahm buhs atkal ſiſts. Sneegs,
maigs leetutiſch un ſiſts ſaules gahš ſche daut-
ſahret mainahš. Zerwara mehneſcha beigās ap-
pulkſten 9 walara gahjom paſtaigatees ſawā
dahrā, bija ſiſts tā pee mums waſaras nakti
un mehneſis piſhejeja til ſpoſchi, tā bija gandrihš
til gahſchi tā deenā. Zuhra bija rahma un meh-
neſcha ſudrabotee ſtarj laiſhjahš pa uhdens wirſu,
pee malos bij apſtahjuſchahš daſchas lairwas un
wiſis lepā iſrahbiſta lahdu ſlatu, kaš atgahdinaja
Wenebigas piſhejtu. Wehš ne-iggojamees peh3
Italijas, turpretim wehl preezajamees, tā ne-efam
turp aiſzelojuſchi, bet ſche atnahluſchi.

2. februari gahjam tablat paſtaigatees uſ
Ewaſtopoles ſchoſeju, bet turai naw wiſ tabhs
weenu miſigs iſſlats, lahbs mehdi buht zitaſm
ſchoſejahm. ſchi ſchoſeja eetaiſita ſtarj augſteem
kalneem un juhru, tā tā pa to brauzot waj ejet,
weenā puſe war noſkatiſtees uſ uhdena miſigo
iſplahſijumu un otrā puſe redj pozelamees lihbš
mahloneem augſtās kalnuš. ſche paſtaigadamees,
ari nonahjam iſlhbš tā ſauzamai „ſlimneeku ko-
lonijai“, tur tagad neweens zilwešs neſhju,
tapeh3 la ſabeedriba, kaš eetaiſija ſcho koloniju,
ir iſkhibuſe waj iſniſhufe. Maſhinas ſchāi
kolonijai zeltas no ſchoſejas ſahlot lihbš juh-
malai un iſklatahš tā lahſchu namini. Rā
maſhinas iſlhbš gahš winas beſgan weegli lai-
ſitas, jumti no papes un iſkhabš atrodahš maſa
dſelſs krahſnite, ja ſlimneekam wajaſetu wairal
ſiltumu, neta ſiltahš gahš to paſneegu. No
ſchejeenes gahjam lihbš ſiwabijai, kaš ar laſer-
mahm ſahlahš; lihbš pilij no ſchejeenes buhs
lahđas 2 lihbš 3 werſes.

5. februari apmeklejam Tartaru ſahđſchu „De-
ritoi“. ſchlas ſche wiſas uſ aſiatifko wiſi buh-
wetas, ar gulu jumteem, uſ lurreem war aploht
ſtaigat. ſelas ir ſchouras un naw labi br-
getas. ſchi ſahđſcha, kaš ir beſgan leela un
tikai no Tartareem teel apſhjuſchoto, atrodahš
jaulā, kalnaja weeta. Tartareetes, tā jaw mi-
neju ſawā pirmajā wehštule, ir ſkaiſtas un winu
ſkaiſtums wehl teel pamairahš zaur winu ſawadu
apgehrbu: tad winas ari krahfo ſawas uſazis mel-
nas un roku un lahju pierſtu nagus ſarlanus.
Pee Tartareeteem, Turzeeteem un zitaſm au-
ſtrumneeteem tabda eeraſcha. Daſchi ari ſawus
matus nokrahfo ſarlanus, bet taš labi ne-iſſla-
tahš. Tartareetes tilai mahš ſawu walodu, tur-

pretim wiſreſchi eemahjuſchees Kreewu walodu
lai labati waratu wezinat ſawu tirdſneebibas
leetu. Winu baſnizai ari ir tornis un tā lihb-
ſnahš lahđai latolu baſnizai ar lihbšmoteem
logeem un krahſotahm ruhtim; torna galā atro-
bahš gara lahtris ar puſkneſi galā. Turpat
blatam kapſeha, tur gan lapu lopinas neredš,
bet gan lahđus peeminas almenus. Nabagu
kandis uſ lapu tai weeta, tur lihbš guldbits, uſ-
leek alminu lopinu, luras widū eedue nuhju. —
No ſchejeenes dewamees atpatal gar Deritoi upi,
kaš tagad naw uſpluhduſe.

6. februari dewamees zelā, lai „ſiwabiju“ un
„Driandu“ apſlatitumees. Pirnaja peeder muhſu
ſkeifara Maſeſteeti un otraja leelnaſam Konſtan-
tinam Nikolajewiſcham. ſiwabijas partu newa-
rejam, apſlatitees, tapeh3 la neweena nebija, no
tura buhtu warejuſchi atkauju preelch tam iſluh-
tees. No ahſpules apſlatot jaw jaleezina, tā
ſche wiſis leiſariſki eetaiſis un no dabas jauluma
un krahſchnuma wehl leeliſki teel pabalſiis.
Waſniza pee ſiwabijas ir ſairam pee-ejama, ir
ſmuki buhweta un ar ſkaiſteem koleem un pu-
hlem winas apſahrine apauguſe. Pee pils atro-
dahš baſniza preelch ſkeifariſkās ſamilijas.

Driandu kreetni apſlatijamees, taš ari auts
katrom. Pate pils no uguns nopofita, bet wehl
tagad redſams, tā leeliſki bijuſe buhweta, no
winas ſkaiſtuma leezina daſchas atliſas. ſtai-
ſtas leewenes, ſahles ar marmora grihdu, ſiruh-
glu alas ar mairinu widu; zitas iſtabas ar
ſilahm almenu ſernahm, iſpachchi greeſti loti ſkai-
ſti. ſchi pils atrodahš pee paſchas juhmalas
un no tureenas ir loti jauls ſlats, pat lihbš
Zaltai war redſet, kaš no ſchejeenas lahđas ſep-
tinas werſes atahlu. Pee Driandas juhrai ir
lihbš uſ ſemes eelſchpuſi. Terafes, dahra
mohjinas iſ marmora taiſitas, zelini gar latru
puſi un augſcham no koleem opehnoti. Struhglu
atu ſche laba teeſa. Apahſches telpas pilnigi
tumſchās un newaru eedomatees, preelch kam
tahš tiluſchas iſleatatas. Walards wiſis teel ap-
gahmots ar eeltriſku gahſmu, lura, tā ſinams,
wiſwairal lihbšnahš ſaules gahſmai. Weens
pils ſpahrus wehl teel apſhjuſchots, zitas daſas
wehl ſahw drupās. ſeellnaſs apſhjuſchwo wibeji
leelu namu, kaš atrodahš loti jaulā weeta. Uſ
werandas ſahw ſineeſchu wahſes (trauki), ſigu-
ras iſ ſarkana marmora un roſa-ſarkana almena
u. t. pr. Netahlu no ſchi nama atrodahš da-
tera dſihwollis un baſniza. ſchi ir pawiſam
beſ legem, tapeh3 tur paſahwiſi deg uguns.
Preti pilij pozelahš loti augſtu ſahwa liints,
luras augſchas galā eetaiſis pajumtiſch, kaš
uſ ſtabeem ſahw. Tur augſcham uſlahpuſchi,
tikai warejam pahrezeimatees, zil augſta teeſcham
liints. No ſchihš augſtās weetas ir wareni
jauls ſlats: juhra, partis, ehlas. ſlints apa-
guſe wiſadeem ſatumeem un koleem. Rāhđā ne-
wiſai leelā dihbš redſejam baltus gulbhjus peldam,
lahđus baltus, tā pat ſneega baltums newar
brht baltahš. ſi lahda leela kola tel uhdens,
taš ir awota uhdens, kaš iſ laina wadits kola
un tab iſ tā iſtel. Drianda ir ſaweenota ar
ſiwabiju zaur telegrafu. Pee ſiwabijas un Dri-
andas ir leeli mehdi, tur mehdas teel iſkhibotahš;
tur atronamas deefgon loſpu, ſchu un ſirnu.

Tais deenas, tur ſcho apmeklejam iſbarijam,
bija iſhš waſaras laiks; Driandā bija til jauli,
tā februari newar buht jauli Italiā. Rā
uſ mahju puſi atpatal dewamees, tad mums
pahreſiſda miſlige, ſiſts leetutiſch, kaš druzgin
ſawihluſchu gahju padarija wehſalu un ari uſ
eelaſm putellus apſlahpeja.

Muhju dſihwe ſche ir teeſchom jaula un rah-
dahš, tā mana weſeliba, kaš iſgahjuſchā rubeni
bij ſatrihginata, loti ahri aſpirguſe, jo kalnu
un juhras gahš weſeliba aſpirhinaſchānas ſnā
ſche dāra iſhruſ brihnumus. ſcho argabal
waru wiſeem ſlimneekem ar labako pahrezei-
naſchānos eewehlet par uſturas weetu.

Laiſs no februara ſahlumam lihbš martam
bija loti groſigs. ſiltums brihſcham ſneehahš
lihbš 15 grahdeem ehnā. Taiſnibu ſatot, leelata
ſiltuma newajoga, zitadi patihlamo wehſumu
gahš ſaudetu, jo ſaulē mums bija 20 lihbš 25
grahdeem. ſchahbs ſiltums preelch ſeemetneeka
peeteel, lamehr Afrikanim warbuht wehl ſaltu.
Julija un auguſta mehneſchds ſche efot iſhš
Afriſas karſtums, tā tā to tilai war paneti ſche-
jeenes eedhjuſchotaji, kaš ar lahdu karſtumu apra-
duſchi.

Daba ſche jaw februara mehneſcha beigās pilnā
krahſchnumā attihſtijuſehš, wiſeem krahmeem un
koleem pumpuri raiſhjuſchees un ſahw ſawu lopu
loſchumā. Pates, ſahle u. t. pr. mums jaw ir
no februara mehneſcha ſohluma, iſpachchi ſche
nelad nebeidhahš ſahſchāna un ſeedeſchāna, tilai
wezahš ſalums pahrmahnahš pret jaunū ſalumu.

7. martā peepeschi Zalta puſchlojāhs ar la-
rogeem, jo gahdija ap pulkſten 4 ſkeifariſko Aug-
ſtibu leelnaſu Konſtantin Nikolajewiſchu, luraſch
piſhehtai zauri braukſchot. Wiſch nahza iſ Pe-
terburgas pa ſimeſeropoli un ſche abrauga ap-
pulkſten pus ſeptimem, taiſni tablat braukdamš
uſ ſawu pili Driandu.

Wehl griham apmeklet lahdu ſchejeenes dabas
jaulumu, proti uhdens kiritumu Ju-Petri, kaš
efot deefgan eewehrojams, bet neſtinu, waj iſnahš
man par to rakſit, jo iſhš preelch aiſbraukſcha-
nas no ſchejeenas, kaš laikam notihš aprita be-
gās waj maja ſahlumā, tilai griham ſcho uhdens
kiritumu apſkatiſtees.

Par ſweſchneeku ſchurp atbraukſchānu runojot,
man buhtu wehl ſchahbi wahrdi peepſraukſchami.
Rā Zanzija un Italiā zaur ſemes trihzeſchānu
notihahš daſchas weetas leeli nelaimes atgahdijumi,
kaš turp atnahluſchos ſweſchneekus, zelotahš,
aiſhahdija projam, tad beidhamā laika ſche wairal
weſu eeraduſchees, neta to zitaſm reiſahm mehſa
redſet. Droschi zerams, tā ſchejeenas apgabalam,
iſpachchi Zaltas piſhehtai, gaidama plaſcha nahla-
miba ſchurp atnahluſchu weſu waj ſweſchneeku
ſnā. ſche jaw ſaſtahjuſehš beediba, kaš grih
buhwet ſobu ratu dſelſzeſu, pa turu warehš
uſbraukt uſ lahdu augſtu, ſmulu kalnu, luras
augſchā uſtaihſchot lepnu, leelu weefnigu ar wi-
ſahm wajaſchahm preelch zelotahem un weefsem.
ſchini ſnā tagad ſche wehl daſchi truhlumi.
Minedā beediba preelch dſelſzeſeta un weefnigas
buhweſchānas jaw efot wajaſchigo atkauju dabu-
juſe, tā tā tilai atleekahš, winai nowehlet labas
laimes un dautj ſekmes.

Ar ſcho beidſu ſawu aprakſtu par ſcho ſkaiſto,
no dabas jo bagati apbalwoto ſemes ſuhriti, ta-
peh3, tā mans weefſchānas laiks ſche drihš be-
dahš, tomehr, eelam ſawu wehſtuli nobeidsu,
grihetu ſaweem miſteem dſimteneſcheem dot pa-
demu, lai ſchurp atjelotu, kam eepheja apjelot
tablahas ſemes un jaulos widus. Droschi ſinu,
tā neweens to nenofchelos, ſchurp atbrauzis.
Kamdeht braukat aplahrt pa ahſemehm un uſ-
mellet dabas jaulums un brihnumus, lamehr
muhju paſchu leelajā tehwiſā tahdi dabas jaulumi
un krahſchnumi jo leelā mehtrā atronami?

Tehwijai jadob preelchrota.
Wehledamahš, tā raſhos drihš weiklata ſpaſwa,
kaš aprakſtito ſkaiſto Zaltu jo pilnigati, jo ne-
efmu nelahda rakſneerje no amata, to wehleda-
mahš, atwadoh no zeen. „M. W.“ laſtajeem.

E. R.
No Dres pagasta mums rakſta: Dre ir krona
pagahš, kaš atrodahš Bernawas aprikti, lahđas
50 werſes no Bernawas uſ deenwiderem, pee
Nigas juhras lihbſcha. Wiſis pagahš ſaſtahw no
lahđahm 60 mahjahm, luru iſpachneeki, ſgauni,
pohalai ſawas mahjas ari ir eepirulſchi. ſeela-
lais pelnas awots preelch ſchejeeneſcheem ir
juhras mahmulina. ſi latris jauneliks, til lihbš
ſawu galwu pagelis, zeuſchahš uſ juhru, tad ne
par lugeeku, tad par ſwejneeku palihdams.
Deemahſchehl newaru wiſ zeen. „Maſjas Weeſa“
laſtajeem dauts laba par ſchejeeneſcheem poſta-
ſtit, bet turpretim ir gan daſchi launumi, to
wiſu te nemoſ naw eephejams aprakſit, tilai
lahđus peemehrus grihu peewet. Tā daſchi no
teem, kaš waſaru uſ lugeem powahjuſchi un
ſewim lahdu tapeitu nandah aſtawpijuſchi, neſin
tagad pa ſeemu zitu nelahdu labatu mehri tur
to iſlikt, tā til kroga papam pret „ſihwo“ aido
un, ſaprotama leeta, tā tur „ſihwo“ pawairal
zeeni, tur newar nelahdi labi gara augti parah-
ditees, bet gan otradi. Tee atkal, kaš no ſemes
pahreel, neſhjuſch atkal tā, tā laimineem pee-
lahtos, bet kildojahš beſ lahda gala. ſcho ſrih-
binu zehloni padatai ir ſemneeku paſchu mahjas,
luras grihedami radi latris preelch ſewim dabut,
pee teeſahm ſuhſahš. Taš noteekahš ſchahđā
wiſe: til to lahđs gruntneeks miſſet, ne-attah-
doms ſewim deſtu manteneeku, tad wiſi radi
tuhlin tā ſpahrus, grihedami nelaiſa palatpal-
izeem mahjas ainent un preelch ſewim dabut.

Tā p. p. iſgahjuſchā mehneſi, braukdamš dāri-
ſchānās, winpus Werowas nobeidsa ſawu dſih-
wibu zaur nelaimigu kriteenu iſ wahgeem ſcheje-
nes ſ. mahju iſpachneeks P. G., atſtahdams
ſeemu un lahdu 15 gabus weſu meitu. Nelai-
miga nelaiſa radi un it iſpachchi wina brahta
dehti nu eeklata ſcho atgahdijumu par derigu,
lai waretu pee wina mahjahm peelluht un ir
ſahluſchi tuhlin pret P. G. atraitni un wina
weenigo mantineerje meitu ſuhſhibu, peerahbidami,
tā newis P. G. am peederejuſchās mahjas, bet
wina brahlim, ſcho tehnam, kaš ari ir taiſniba,
un tadeht tabš tagad peekrihtot wineem. Bet
lah mahjas ſchim nelaiſim no wezala brahta bij
atdotas uſ wiſeem laileem un ari pee teeſas
preelch ſchi, jawnatā brahta, noralkiſtas, tad gan
zerams, tā radi newarehš atraitnei un winas
meitai mantineerje minetas mahjas ainetem, kaš
ari no ſirds buhtu wehlejams, jo tur tab gan
lai atraitne ar meitu bahreniti iſſhſihtas eetu?
— Tad wehl zeenigeem laſtajeem grihu paſinot
lahdu behdigu atgahdijumu, kaš nupat preelch
lahđahm nedelahm muhju pagahš notifa. Dſir-
bedami, tā lahđs trahš ſuns daſchus no ſcheje-
neeku ſuneem efot ſarehjis, lahdi no ſchejeenas
pagahsa teeſas wiſreem ſabeedrojāhs un iſrihloja
pilnigu „ſunu ſchahſchānu“, ſahidami, tā Pe-
rnawas zeen. drugu teeſa preelch tam pawehli
efot demuſi. Par latru noſchāntu ſuni waja-
deſja ſuna iſpachneekam malſat par ſchahſchānu
20 lap. Walara mahja eedami, ee-efet krogā.

Tur wini atraduſchi preelchā ſchejeenes Dreimam
jeb Jaun-Weſchamikeu mahju ſaimneeku Peteri
Dreimani. ſchis, dſirbedams, tā ari wina uſ-
tijige mahjas waltneeki noſchānti, faſkatees, pa-
nehmis weena ſchahweja ſinti un dewees ahel
to faſſit. Bet te nu notifa ſchahđā nelaimes:
minetais P. D. ſanehmis ſinti aif teewgala,
ſitis otro galu pret lahdu preebi, te uſ reif no
rihbejis ſchahweens un ſitejs nolritis waimana
dams pee ſemes. ſchahweens, ſinti ſitet,
bij ſprahhſis melam un lobe, ar to ſinte bij
lahđeta, bij eurbuſehš nelaimigam ſitajam krei-
ſojā ziſtā, turu pee wehdera. Peh3 lahđahm
ſtundahm nelaimigahš pabeidsa ſawu gaitu.

Gan noſchehloju, tā tilai ſchahđas ſinas ween
no ſchejeenes waru paſinot, bet to tur war da-
rit?! — Zeru, tā ſchihš rindinas un ſchis at-
gahdijums paſtubinahš, daſchu labu ſargatees
tabheem neopdomigeem koleem! — ſch.

12. martā 1887. g.

No Wez-Paizenes mums rakſta: Griham zeen
laſtajeem lahđas rindinas pawehſit no muhju
puſes. Muhju pagahsa U. zeema ſaimneekam
noſoga ſirgu ar wiſu aiſjuhgu pee L. muſchah
dſirnewahm. Wiſahm ruhpigahm meelſchānānu
par ſpihti, ſogumu un ſagli nebabuja rola. —
Rāhbs pee muhju pagahsa peeralkiſtatis zilweki
X. 9. februari ſch. g. deenas laika ar leelu pah-
droſchibu no Aluknes apteekas preelchahš no-
ſahſis ſirgu ar wiſu aiſjuhgu; bet ſirga iſpach-
neekam laimeerje, tilt ſchim gairadſim uſ weh-
dahm, ſahſinis pee muhju pagahsa W. mahjahm,
tur ſirgā bijis peefeets pee ſehras, ſaglis bijis
eegahjis minetās mahjas, tur pagehrejis no ſcho-
dela paſelleetās jaunās biſkes. Ar weetigās po-
ližijas palihdſibu apzeitinajuſchi ſagli, lai noſah-
titi peenahziga weeta. Rā dſirbams, tad ſaglis
efot no S. pagahsa mahjas iſbehbſis un wehl
lihbš ſchim ne-efot rola dabuts. Janwara meh-
neſcha beigās ſche notihahš ſchahđs nelaimes at-
gahdijums. R. muſchahs turumā lahđs weelſchā
zilweki braukdamš tizis konahwets. Rā nab-
zees no kalna uſ leju pa ſaſaluſchu ledu braukt,
tad rati ſahluſchi ſhibet, lihbš beidſot apgahjuſchees,
tā tā weens no brauzeem palizis apahſch ro-
teem. Rāh tuhdat no ratu apahſchah ſnemis,
tad jaw bijis beſ dſihwibahš. Nelaimigam bijis
galwa ſabragata. ſihšis aiſweſts uſ Werowas
drugu teeſu preelch pahrluhloſchānas.

Muhju puſe atrodahš daſchu mahnutigee la-
tini, kaš wehl tij Zſchiganu ſihleſchānai un po-
regofchānai. Wiſwairal taš atgahdohs daſchom
meitahm un meitu mahſteem, kaš uſluhbš Zſchi-
ganus pee ſewis, lai iſſhibe un parego patihl-
mus bruhiganus un mahja, tā pee tabheem til-
bet mums, miſho laſitaj, ir ſinams, kaš tabhš
leetas eelaſchahš ar Zſchiganem, taš peekrah-
johš un teel peemahnis. Tā ari ſchahm uſluh-
dſejahm bija notizis. Zſchiganetees pagehrejſchah
labatās drehbes, uſ lurahm wajaſot uſſkaiſit po-
ſtelus, lai buhtu bruhiganu peenahzees. Uſluh-
dſejahs ari neleguſchah no preele, tā jaw tilai
bruhigans palē tā rola buhtu. Weidſot Zſchi-
ganetees aiſhibinahš, tā ne-efot ſwehlatas luh-
ſchānas grahmatas lihbš, tadeht aiſneſchot dreh-
bes uſ tuwejo krogu, tur wiſu wajaſchigo iſhah-
ſchot un drehbes tad atkal atneſchot. Rā me-
liktais laiks bija pagahjis un Zſchiganetees ar
dotahm drehbeem wehl ne-atahza, tad ſinams
paſchahm dewejahm bija ja-reet palat, ja negid
Zſchiganeteem aſtāht eedotās drehbes. Bij ari
trahpijees uſ paſchu Zſchiganu projom braukſchānu.
Pagehrejſchahs apſteletās drehbes, bet Zſchi-
ganetees no tam wairas neleekahš ne ſinot. Ar
lahdeem palihgeem bij gan laimeerje daſchus go-
balimus atdabut, bet leelā data paſtufe Zſchi-
ganeteem par peſtelu ſkaiſchānu. — Tā, miſ-
ſee laſitaji un laſitajas, jaſargahš no Zſchiganu
peſtelofchānas. R. W.

Wez-Paizene, 15. martā 1887. g.

ſeſchſemes ſinas.

Par elementar (lauſchu) ſkolu uſtraudſibu Ter-
batas mahzibas apgabala.

„Wald. Wehſneſi“ nodrukats 26. janwari
1887 Wiſaugſtali apſtuprinats walſſapadomes
ſpreedums, kaš noſaka:

1) Terbatas mahzibas apgabala jadibina lau-
ſchu ſkolu direktora un 4 ſcho ſkolu inſpektori
amati, beſ jaw tagad paſtahwoſcheem pareiſtigiſh
lauſkſkolu diweem inſpektori amateem, tur ari
japahrwehrſch par lauſchu ſkolu inſpektori
amateem.

2) Lauſchu ſkolu direktora un inſpektora uſ-
raudſibā ſahwehš wiſas piſhehtu un lauru ele-
mentarſkolas (lai winahm noſaulums lahbs buh-
dams), neſnemot ewangelifli-uteriſtahš un giti
tizibu ſkolas, tā ari priwatſkolas un perſonal-
ſas nodarbojahš ar priwatmahzihſchānu, waj la-
mahſkolotaji, — un proti ſkolas aprikti pagah-
dom, lamehr nebuhš pahrgroſitas, bet pareiſtigiſh
lauſkſkolas, lamehr pareiſtigiſh garigā walde ne-
buhš iſſtrahdati jaumi peenahzigi noſagijumi.

3) Lauſchu ſkolu direktors ir pareiſtigiſh lau-
ſkſkolu padomes lozeklis; bet uſtraudſibas ſnā par

schahm skolahm kauschu stolu inspektoreem paleel
tahs teefbas, kahdas libhs schim bij pareistizibas
laukfolu inspektoreem.

4) Usraud sibas ezjrtu isbalichana atkauta
Zebatas mahzibas apgabala kuratoram.

5) Algas un deenasta teefbu fina kauschu
stolu direktors un inspektori stahw sem 25. maja
1874 Wisaugstaki apstiprinata walskpadomes no-
lehmuma 5. art.

6) Direktora un 6 inspektoru algahm waja-
dfigee 14,500 rbl. gada, jaw no 1887. gada ja-
cewed tautas apgaiuschanas ministrijas usde-
wumu buhsheta, libhsf aitot togabejo pareistizibas
laukfolu inspektoru algu (4500 rbl.)

Leepajas labdarigai beedribai notes ejuschā gada
hijuschī 135 beedri. Preefch labdarigeem mehr-
keem gada laika dahwinata nabagu wezalu behr-
neem skolas nauda, nabahagahm familijahm sli-
mibas un behru nauda, la ari palihshiba diweem
studenteem pawisam 660 rublu. — No dascha-
deem isrihlojumeem zaur kahrtibas kommissju all-
zees 943 rubli. Beedribas tafes gada labrtigi
apgroffijumi bij 5118 rbl. 78 kap. — Beedribas
manta 3608 rubli 52 kap. (D. L.)

No Dsnarkowas, Witebstas gubernā, „D. L.“
rakta: Kahdas leelafas firmas komijs weitala da-
rischanas brauldams eegahja „Smofenstas“ weef-
nija, kur cepasnahs ar ischetreem winam libhs
tam swescheem zilweleem. Wini komiju ee-ai-
naja pee sewis jawā istabā us tehju, kur tad us
galda fanesa wibnus un zitus dshereenus un dsh-
woja lihghmi. Drihs ween wini ainesa ari spehlu
kahrtis. Komijs no eefahuma winneja, bet tad
drihs ween laime to atkahja un winsch sahla
pafshet, libhs beigās bij pametis pee 800 rbl.
Komijs, gan lai fareibis, tomehr mantija la wina
jaunee draugi spehle wiltigi un draubeja ar po-
liziju. Wiltigee spehletaji notwehra naudu un
kahrtis no galda un aistahjabs komijam preefch
durwin. Tad tee tam fanehma diwi pee gal-
was un diwi pee lahjahm un ismeta pa otra
stahwa logu us eelas almeem. Ap nelaimigo
sahfrehja aplahrtjeje bobneeki un weefnizis ju-
laini un eefahuma tizeja, la nelaimigais dsh-
runā pats iskritis pa logu, un kamehr dabuja
sinat patefibu, tamehr bleshchi bij projam. Ne-
laimigais bij tik toti fadausjees, la otru deemu
nomira.

3f Rigas.

Sinas is Rigas teefahm. Widsemes besteesā
starp zithm leetahm ita pehz „Rig. Stg.“ is-
preestas ari schahdas: 27. septembri p. g. Bih-
rinu muishā tika islausti familijas kapi. Turwaki
ismellejot atrada, la laupitaji bija fadausejuschī
kola kasti, kurā usglabaja sahrtu, un no sahrta
noplehsuschī fudraba apstalamus un tos paneh-
muschī libhs, kuru wehrtiba nospreesta us 25
rubteem. Domas par to, kas laupischānu isda-
rijis, greefahs us lahdeem kreenweem, las Bih-
rinu aptahrtne bij usturejuschees, un Rigas po-
lizijai isdewahs weenu fanemt zeeti, proti to
wairak reis jaw apstahpato Gadeju Ignatjewu.
Detektiwu nodafas preefchneekam preefchā wests,
Ignatjewis isteiza, la winsch kopā ar Variomu
Sokolowu un lahdu winam nepafshitamū zilweku
isbarijs mineto kapa aplaupischānu. Winsch,
proti Ignatjewis, staidri apshmeja laupitās leetas
un teiza, la nepafshitamais zilwels tohs paneh-
mis libhs us Rigu preefch pahrdofchanas; las
ar tahm notizis, winsch nesinot. Tahlatā pah-
rkauschinashana winsch teiza, la wina pirmā
isteifschana nebijuse pateefa un winsch to tilai
barijs, lai tiktu atswabinats no roku dshescheem,
las rotas winam pahrelektu speeduschī. Ka lau-
pitās leetas ar wina apshmejemū bijuschas wee-
nadas, tad tas netihschu notizis, jo winsch schihs
leetas nekod ne-efot rebsejis un no tahm neta
nesinot. Kahdas 8 deenas preefch tam, tad
laupischāna ita isbarita, bija redseti Ignatjewis
un Sokolows kopā ar Mahrtinu Belminu All-
schnu krega, lo wini ari kopā atstahjuschī. Bel-
minsch isteiza, la Ignatjewis un Sokolows wina
usaizinajis, lai schis teem rahdot Bihrinu muishas
familijas kapus, lo ari winsch apsolijis. Aisejot
Ignatjewis is stedeles libhs nehmis breshangu, lo
tur eepreefchu bija pelnds pahleghis. Belminsch
abeem kapus rahdijis un tad aishghis. Tagad
Ignatjewis pahrgroffija sawu fenato isteifschānu,
fozidams, la winsch no Allschnu krodseela dehla,
Edwarda Kamina, tizis usaizinat, lai kapus ap-
laupot, un no ta dabujis 2 rublus, lai waretu
few apghadt palihghs preefch aplaupischānas.
Pehz tam winsch kopā ar Sokolowu un diweem
ziteem zilweleem, kureus winsch nosanz ar Mikeli
un Aleksanderu, bet uswahrdus teiza nesinot, esot
atpafat greefees us Bihrineem, kur tee trihs lau-
pikumū isbarijuschī, kamehr winsch pats nepe-
balijees. Tee abi no Ignatjewa ar Mikeli un
Aleksanderu apshmetee zilwek ita no politikas
atrakti un tee israhbijahs par Aleksejewu un No-
wifowu, bet kwi leedfahs, la pee laupijuma pee-
balijuschees. Hofteefa preefchda Ignatjewam,
las sahdbibas un flehpschanas deht jaw apstah-
pats 1 1/2 gada zeetuma strappes un Sokolowam,

las jaw diweis fobits sahdbibas deht, wifu lah-
tas teefibu atnemschanu un 3 gabus arrestantu
rotā.

Karlus wils muishas waldbiba snojā
brugu teefai, la Juri Zmarit fainneeks muishas
krogā 2 septembri 1885. gada ismainijis diwus
wiltus 10-lapeiku gabalus un pee tam fozijis,
la winam wehl wairak tahdu esot. Brugu teefa
isfuhija marschkommissionaru Drostmanu un schis
kopā ar lahdeem pagafsta teefas lojelleem dewahs
us Zmerit mahjahm, bet pats fainneeks nebija
mahjas. Mahjas ismellejot atrada formu preefch
20 lapeiku gabalu leeschānas un alwu, la ari
pirti, la tur ar alwu strahdat. Kad Zmarits
pahrbrauzā mahjas, tad wina ralds atrada lutili
ar 30 willeem 20-lapeiku gabaleem. Zmarits
isteiza, la winsch schos 20-lapeiku gabalus da-
bujis no Merta Sepa un Petera Kihna, kwi
winam fozijuschī, la teem wehl daudf esot tahdas
naudas, kuru wini isgatawojot no Anglu alwas.
Sepa un Kihns fewi ne-atfinahs par wainigeem.
Kahbi leezineeki gon isteiza, la wineem (Sepam
un Kihnam) abeem esot wiltas fihlas naudas,
bet to newareja peerahdit. Hofteefa preefchda
Jurim Zmaritam wifu lahrtas teefibu pafsaude-
schānu un 8 gabus pee grubteem foda darbeem.
Meris Sepa un Peters Kihns gon tika atlaifi,
tomehr domas us wineem palika, la tee pee
wiltas naudas taifschānas peedaliuschees.

23. junija p. g. atnahja Dahwis Burmāls
Walmeeras krahschānas lahdes lolalā, lai tur
fanemtu sawu nogulbito naudu. Kad winsch to
no rahstlunga Xrenu'a bija fanehmis, tad winsch
peegahja pee galda otra gala, kur pilsehtas galwa
Antonius nodarbojahs ar obligaziju sahahro-
schānu un sche eefahlahs stihdtees par to, la
par mas intreschu dabujis. Burmāls tā nepe-
lahjigi isturejahs, la winsch bija iswedams ahra.
Kad tas bija notizis, tad pilsehtas galwa An-
tonius pamanija, la weena obligazija no 2000 rbl.
truhla. Domas greefahs us Dahwi Burmalu,
topehz la winsch bes wajadshbas bija tuwojees
galdam, kur obligazijas sahahroja. Waktmeistars
Degens tuhlti dewahs Burmalam pafak un winam
isdewahs to rotā dabut. Degens isfajija, la
Burmāls winam folijis 50 rublus, ja winsch to
palaischot wafam, un esot leedsees nahst lihbfā.
Zilai tad, tad ministrālis Denisows peenahjis,
bijis eespehjams, Burmalu apzeetinat, pee kura
ari atraduschī melleto obligaziju. Burmāls ne-
leedfahs, la pee wina bijuse obligazija, itai ne-
grib to buht fahis, bet apgalwo, la rahstlungā
Xrens winam konwertu (tuweru) libhs ar obli-
gaziju eelchā dewis un winsch to esot fanehmis,
domadams la tur eelchā lwihis. Wairak krah-
schānas lahdes lolalā esofschu zilweku isfajija, la
rahstlungā Xrens Burmalam dewis itai naudu,
bet ne konwertu ar obligaziju. Prokuratura ita
preefchā, la Burmāls fodams us fodu lituma
1657. art. pamatu. Teefas preefchā nahjis
Burmāls, fewi aistahwedams isfajija tā: wakt-
mestheram Degenam winsch ne-efot naudu pee-
folijis, Degens wina us eelas panahjis un esot
pogehrejis, lai nobodot naudu, naudasmatu un
nafi. Winsch ne-efot leedsees to darit, bet tilai
regehrejis, lai Degens wina wedot us magistratu,
Degenam weenam pafcham negribot naudu us-
tizet. Denisows esot peenahjis un winsch esot
abeem lihshghis us rahtusi, kur winsch naudu,
naudas matu un nafi nobewis un pehz tam tizis
eeshghis. Pehz kahda laizina esot atnahjis De-
gens un winam no krahschu labatas iswilzjis to
no rahstlunga Xrenu'a edoto konwertu, kuru, la
winsch domajis, esot dabujis krahschānas grah-
matinas weeta. Uskafu us konwerta winsch ne-
warejis islahit. — Hofteefa preefchda Dahwim
Burmālam wifu lahrtas teefibu saudeschānu un
1 1/2 gabus arrestantu rotā ar wizeem schi foda
litumigeem isnahumeem.

Rigas rahtes kriminal-deputazija starp zi-
tahm leetahm pehz „Rig. Stg.“ ispreeda ari
schahdas:
Augusta mehnesi 1886. gada bija notluschī
wairak laupischānas usbrukumū pafstahgachānas
weetas starp Gelfschrigu un Peterburgas Ahrrigu.
Gan tika par scheem usbruceeneem politikai finots,
tomehr newareja nahst us pehahm; itai tihdauf
wareja nolemt, la usbruceeni tika isdariti no tri-
jeem waj ischetreem zilweleem un la wini to is-
darot. Polizija nu lehrabs pee tahda lihfheta:
Wairak politikas eerehdni apgehrdabs ziwil-dreh-
bēs un tika isfuhititi, lai mineidā pafstahgachānas
weetah apluhlotu; bet weenam pahrgrehtam po-
lizijas eerehdnim wajadseja isfilitees par primatu
zilweku, las tur eet pafstahgates.

27. augustā p. g. ap pulksten pusweenpafsmi-
teem, tad Wehrmana dahrsā patlaban bija kon-
zerts, politikas eerehdni dewahs pee fawa usde-
wuma ipildischānas un waktmeistars Roberts
Perlmanis apsehahs us beaki alleja pretim po-
litechnikai pee lanata, kamehr ziti eerehdni truh-
mā paslehpahs. Peeperchi usbruta no muguras
Perlmanim, las jaw jawā turwunā bij ischetrus
schahbigos zilwekus pamanijis. Winam fagrahba
pee rihltes un to schāndsa, libhs no labatas
bij israuts pulkstens. Teem us Perlmanu sauf-
schānu peenahfuschēem politikēem isdewahs, fa-

guhiti weenu usbruceem un proti to, jaw ne-
labā slawā stahwofcho Rigas strahdneeku olladistu
Jesim Stepanowu, kamehr ziti usbruceji dabuja
aishghit. Wehl tani paschā nakti tika fakerti
trihs Rigas strahdneeku olladisti Antips Siderows,
Zwans Pachmanows un Dfips Pachmanows,
las israhbijahs par Stepanowa beedreem pee us-
brufschānas.

Wineem preefchda schahdu fodu: 1) Jesimam
Stepanowam, las jaw preefch stahwojis ismelle-
schānā un diweis tizis apstahpats, 2) Antipam
Zwanowam Siderowam, las jaw preefch sah-
dbibas un zitu nelahrtibu deht tizis apstahpats,
3) Zwanam Anusrejam Pachmonowam, las ari
jaw reis apstahpats par sahdbibu ar eelauschānu,
— par peerahditu un par wainigeem aishiti, la
27. augustā p. g. usbrufuschī waktmeistaram
Robertam Perlmanim un ar waras darbeem
nolaupijuschī tam fudraba pulkshnu, — par to
wineem preefchda wifu lahrtas teefibu pafsaude-
schānu un nomeschānos us dshwi Sibirija, un
proti Stepanowam tahlatā apgabala, bet Sibe-
rowam un Pachmanowam tuwalā apgabala Si-
birija. Apshdhetais Dfips Pachmanows tur-
pretim ir atswabinats no foda truhstioschu pee-
rahdijumu deht.

Deenas pawehles Rigas pilsehtas politikai.
Pehz daudfu eelu nosautumu pahrgroffschānas
un namu numerazijas isghajuschā wafarā, eesh-
wotaju adrefes israhbijahs nepareifas, tadehl, lai
Rigas politikas adrefes nodatu westu lahrtiba,
usfodu kwartalustrangu lungeem, isrihlot wispahrigu
eeshwotaju rewifihu un adrefu lahrtis eeshitit
adrefu galdam. Pehz tam par katru nepareifibu
eeshwotaju adrefes buhs ja-atbild weetigeem
kwartalustrangeem, wina palihgeem un waktmei-
stareem.

Pafshwigi es pamānu, la pafascheeru fuhr-
mani nebrauz lahrtigi, ne reti schenki sehdedami,
fawus firgus atstahj bes usraudshbas, brauzot ne-
turahs pa labai rotai, bes eemesla paleel stahwot
pee ee-egas durwihm, it ihpafchi Gelfschrigas eelās,
maifahs aplahrt pafascheerus melledami, zaur lo
sinams eeshchāna pa schaurajahm eelahm teel ap-
gubtinata, un us weena pafascheera pagehrejumū
fahfrej kopā wairaki us reisi, la wesumu fuhr-
mani paslehpj lahrtigos numurus waj tos nemas
netura klahit, brauz pa eelas widu, pee lam at-
leel grofchus nost un pawada ratus, paschi pa
trotuari eedami, ziti atkal sehdi ar muguru pret
firgu un daudf rateem ween pafak otram brauzot
neturahs nofajitā diwu arschinu attahlumā; la
semneeku rati bes lahba eemesla brautā aplahrt
pa pilsehtas schauralahm eelahm, pee tam aish-
wahs aif stabeem un ne reti pat usbrauz us tro-
tuari, zaur lo lahneekem war iszeltēes nelaimē.

Greehdams pilsehtas datu priftawu lgu, kwar-
talustrangu, wina palihgu un waktmeistru usma-
nibu us schim nelahrtibahm, usfodu wineem,
wizeem pafascheeru fuhrmaneem peelobinat, lai
bulas un ratu palajēja pufē peeleel staidri
rehsamus numurus nofajitā leelumā, bet lai
wesumu fuhrmani fawus numurus wisadā wihse
peest pee lola, dihseles waj tai lihfhigā weeta,
tomehr ratu palajēja pufē, la tos staidri war-
redet. Ne-attarjotees no wina personigas us-
raudshbas us lahrtigu braufschānu, us postā stah-
wofcheem gorodowojeem jadob isstaidrojums par
lahrtigu fatikmi us pilsehtas eelahm un teem
japeetodina, lai tos pafascheeru un wesumu fuhr-
manus, pee kureem pamāna nelahrtigu brauf-
schānu, jeb kureem truhstf numuri nofajitā lee-
lumā, eeraksta postā grahmatinas un pehz fawa
laila nostahweschānas peerahda kwartalustrangeem,
kamehr beidfameem atkal diweis nebedā, tresch-
deenās un sehbeedās, manā langleja janodob pa-
finojums par wizeem peeshmeteem fuhrmaneem.

Dshereenu pahrdotawas ar naktitirgofschānos
Peterburgas Ahrrigas 3. kwartali apluhlodams,
atrada fetofschu: Konradija restorazija, Elisabetes
un Suworowa eelu stahri, atradahs daudf ween-
lahrtioschu kauschu, kwi pliheteja un us diweem bil-
jardeem spehleja; Suworowa eelā Nr. 57 atro-
doschā Origolowfka dshereenu pahrdotawa bija
pahrpilbita no plihbedameem weenlahrtioschem lau-
dihm, un Suworowa un Pirts-eelas stahri no
lolala turetaja bija islahrts fludinajums ar lahba
schenu flihwera adrefi, kurech nodarbojahs ar
shdbfibu, lihghumu rakstu u. t. t. pagatamofschānu.
Wifds trijds lolalds atradahs weens fuhrmans.

Uf likumu krahjumā no 1877, 959. art. is-
stabinatās Wisaugstakās pawehles pamata poli-
zijai ir teefiba, dascheem no labakās publikas ap-
mekletahm restorazijahm un trakteereem atwehlet
preefch fuhrmaneem turet walā schos lolalus
pehz nolitā laita waj katra laika, bet ne deht
schuhpofschānas isplafschānas starp strahdneeku
laudihm, zaur lo beidfamo familijahm ar genhtahm
puflehgm nopelnitee grahchi teel nolaupti. Lih-
ghumu rakstu pagatamofschāna dshereenu pahrdot-
awās laudis apmufina, tos pawed uf weltigeem
isdewumeem, laika un tā tā jaw knapahs pah-
rtifas patehreschānu, zaur tahdu lihghumu eefneeg-
schānu apgubtinata waldbibu un publikai dod
eemeslu us pretlitumigu darboschānos.

Zozidams pilsehtas datu priftawu un kwartal-
ustrangu lgu usmanibu uf augschminetahm palaid-

nibahm, usfodu teem stingri us tam luhfotees, la
schuhpofschāna un netifliba starp pilsehtas strahd-
neeku laudihm neteel atkauta un perjonigi tā ari
zaur faweeem apafschneekem usfuhlot dshereenu
pahrdotawas.

Rigas wezalais politikimeistars: W. I. A. W. I. S.
Saferts saglis. „Rigas Pilsehtas Politikas
Awises“ 53. numurā no 10. marta sch. g. bija
finots par sahdbiba zaur eelauschānos pee Pau-
linas Masin. Wainigos mellejot, politikas fle-
penā nodata nahja us domahm, la scho sahdbibu
buhš isbarijs Rigas strahdneeku olladists D. J.
J., kurech nakti us 11. marta sch. g. libhs ar
zithm nedroschahm personahm no agenteem tika
peeturēts; pee nopratinashānas tas ari klaji at-
fina, la minetu sahdbibu isbarijs un isteiza,
la Paulinai Masin sagtas leetas pahrdewis
masā Kalnu eelā Nr. 24a dshwojofscham pafsh-
tamam saglu flehpejam, atwakinatam saldatam
W. W. Dshwolli ismellejot pee W. no Pau-
linai Masin sagtahm leetahm neta ne-atrada.
(R. P. P. A.)

Sihfumi.

3f muhsu weefigās sadshwes.

„Rigas Lato. Beedriba“.
Swehtbeenu, 22. marta 1887. g., teatris, israhbihs lugu
„Profesors un tirgonis (Ultimo)“, jolu luga preech zeh-
leend, latwifst no Wilibalda. Sahlums pulsten 7 1/2
wafarā.
„Beribas beedriba“.
Swehtbeenu, 22. marta sch. g., pulsten 9 rihā, Jona-
tana beedribas sahle, pilna sapulze.
„Walmeeras beedriba“.
Swehtbeenu, 22. marta sch. g., familijas wafars ar
dshwofchahm bildehm, dshedachānu un humoristigeem preefch-
nesumeem. Sahlums pulsten 7 wafarā.
„Jeshu Lato. Labd. Beedriba“.
Swehtbeenu, 22. marta, pulsten 7 wafarā, teatris, is-
rahbihs lugu „Dshihu mahjas“.

Misejums awischu sinotajam.

Isgahjuschā numura seletonā rahstidami par Wahjijas
fejara dshmschānas deenu, bhjam peeminejuschī, la Dr. von
Lauers dabujis dahwinatus 300,000 maru no kejara, la
tas bija isafams „Rig. Stg.“ telegramās. Tagad „Rig.
Stg.“ sino, la winas Berlines sinotajam misjees: Dr.
von Lauers nebahujis naudas dahwanu, bet ordeni (I.
klases farsano ehrgla ordeni).

Tirgus sinas.

Rigā, 19. marta 1887.
Pafs grofchis, apmahzees, silums jaw sneehshs libhs 3
grahdeem siluma.
Rini pa wegam.
Kanejaji bes leelakeem lihghumeem.
Kanejaji sehklas, prafa 102 kap. pubā, sola 100 f.
Linfelhu Fronis, 10 rublu muzā.
Linfelhu brabhs, 150—151 kap. pubā.
Kweschis mas eemebroti.
Nudsi, pahrdot par 73 1/2—74 kap. pubā.
Wufas mas eewehrotas.
Wreeshi, tilai pirti pahrtikai, maffaja 77—80 kap.
pubā.

Deewa: fapofschāna Rigas basnijās.

Swehtbeenu, 22. marta 1887.

Deftaba basnija:	Spred. pilt. 1/10	w.-mahj. Gelf. brn.-eeshweht.
Petera basnija:	12	igam. mahj. Bind.
Domes basnija:	9	w.-mahj. Dr. Klufens k.-eeshw.
Jahna basnija:	8	mahj. Kellmann.
Gertrades basnija:	10	w.-mahj. Gaehtgens.
Jesus basnija:	2	mahj. Kelling.
Mahrtinu basnija:	9	w.-mahj. Bernewig.
Trihween. basnija:	2	mahj. G. Walter.
Reformatu basnija:	6	brn.-wif. w.-mahj. Bernewig.
	9	k.-eeshweht. mahj. A. Walter.
	2	wahj. mahj. Silbe.
	10	wahj. mahj. Bergmann.
	2	latw. mahj. Rühfel.
	10	latw. mahj. Kachbrant.
	2	wahj. mahj. emer. Hartmann.
	10	latw. mahj. Fromm.
	2	wahj. mahj. Fremm.
	10	mahj. Sten.

Wandas-papihru zena.

Rigā, 18. marta 1887.

P a p i h r i.		maff.	prafija.
Rusimperialis		9 27	9 31
5% banhtietu 1. isfaldums		99%	100%
5% „5.“		99%	99%
5% instr. 5. aifnehmums		104	104 1/2
Kustruma isnehmums no 1879. gada		99%	99%
1. 5% Xrenu preehm. aifnehmums		245%	246 1/2
2.		231	231 1/2
Rib „Wolog. dshelgela obl. 2. aifnehmums		137	—
5% lenjel. 1871. gada aifnehmums		163 1/2	—
Deef. wif. hipoteku banfas 5 1/2% obligazijas		—	—
Rib „Wolog. dshelgela ahijas		99%	99%
Rafstawas-dreef. dshelg. ah.		—	—
Dinaburgas-Witebstas dshelg. ah.		195	—
Rigas lem. banfas ah.		—	269
Rigas Dinaburgas dshelgela ahijas		171 1/2	—
Witebstas fihlu grahmatinas		—	—
Kurlemes		—	—
Reel. Xrenijas dshelgela ahijas		—	—
Barfchawas-dreef. dshelgela ahijas		—	—
Waltijas dshelgela ahijas		133	—
Xreew. sem. kred. 5% fihlu-fihmes		93%	93%
Chartomas semf. 6% fihlu-fihmes		102%	—
Drlas-Witebstas dshelgela ahijas		—	—

Berlines birfcha.

19. (31) marta 1887.

Deemu eepreefch	
Xreewu kredit-bif. par 100 rubl. laffa	179 20
100 rbl. us apr.	179 50
100 rbl. us maj.	179 75

*) 1 maffst-marta = 55,17 kap.
Lendenge preefch Xreewu naudas papireem: zeta.

Zemlatas sīnas.

Rīgas pasta kantora preefshneekš, hafrabts V. Polidorovs, pa-augstinats par koleģijrabtu.

Pilsētas (Wahju) teatris. „Wid. gub. awiſe“ nodrutats pilsētas domes nospreedums par pilsētas teatra nobodſhanu leelās gildes leetoſhanai, beſ maſkas, uſ 9 gabi, pee lam pilsēta iſmaſka gilbei 28,000 rbf. preeſch eerihſoſhanas.

Altona. Rā „Rig. Ztg.“ ſino, tad Altonā ir treſchdeenu redſeti melnee ſtraſbi tā pa-wa-ſaras wehſtneſchi.

Iſ Stukmanes mums rakſta: Pawaſaris tuwo-jahs ahtreem ſoleem. Seema, ka jaw no zitu-reenas lairakſids laſam, tapat pee mums, beſ ſneega, zaur ko ſemlopeem nahts leels geuhtums, iſwedot malku, buhweſ materialu u. t. pr., jo daubſ no ſchahdahm leetahm paleel ne-iſweſtas. Zaur ſchahdu ſeemu ari ſaimneekem tā rotpe-neem daubſ peinas atrauts. M. G. lungs, kaſ nopirzis ſchepat lahdu meſcha gabalu deht ploſio-ſchanaſ, zauru ſeemu ar rateem wed bahts, no lam ſlita zeta deht dauſ webeju atraujahs, bet tad no 12. marta ſahlot, wairal deenas ſneeg, tad daubſumā ween atrodahs brauzeju, kaſ labi ari nopelna.

Loſſinu upmaletis.

Krihſburga. Rā no tureenā „Rig. Ztg.“ dabuſe ſino, tad lahdſ Kreewu ſemneekš iſ Maſkawas gubernas otrudeenu pehſ puddeenas gribejis nemanot eelapht dſelſſezetu preeſchu brauzenā, kaſ jaw brauzeens ſahzis brault. Lehſot wiſam iſſlihdjeuſe lahja, tā ka palritis un labās rotas pirkti nahtuſchi ſem ritena, kwi tiluſchi ſabrautti.

Kurſeme. Par lutertizigem dſimufcheem un miruſcheem Kurſemē „Mit. Ztg.“ paſneebſ ſchah-das ſinas: Kurſemē 1886. gadā peedſima pa-wiſam 15,140 zilweku, kuru ſtarpā 7736 wi-hreeſchu un 7354 ſeeweſchu dſimuma. Starp ſcheem peedſimufcheem ir 312 dwihniſchi, 4 tri-niſchi, 682 ahrlaulibā dſimufchi un 420 nedſihwi dſimufchi. Salaulati ſita pawiſam 4238 pahri. 1886. gadā nomira 9922 zilweku un proti 5134 wi-hreeſchu un 4788 ſeeweſchu. Starp 9922 mirveem ari eereſhinati nupat minete 420 behrni,

kaſ nedſihwi peedſimufchi. Zaur baſchadeem ne-laimes atgadijumeem pehrnā gadā ſawu dſihwi-bu paſaubeja 122 zilweku, un proti zaur pehrlo-na ſpehreena ſita noſſiti 8, pee maſchinahm ſtrah-da-dami aiſgahjuſchi bojā 12, pee grants rakſchanaſ apbehrti 4, koleem krihtot noſſiti 6, weſumeem appahſchotees 10, noſſihluſchu 49, ſadeguſchi 2, zaur ne-uſmanibu noſchauti 6, noſſiti zaur ſlep-lawibu 6, zaur ſalkſchu lobuma miruſchi 2, no-pluginajuſchees 3, noſlahpuſchi twanā 8, noſalis 1, noſſitets 1 un no wehrſcha nobadits 1, tā tad pawiſam kopā 122 zilweku dſihwiſas. Starp mirveem ſaſneebſa wezumu ſtarp 80 un 90 ga-deem 191 wi-hreeſchu un 320 ſeeweſchu, wezumu ſtarp 91 un 100 gadeem 41 wi-hreetis un 66 ſeeweſchu un wezumu ſtarp 101 un 107 gadeem 4 wi-hreeſchi un 13 ſeeweſchi.

Igaunijas muiſchneeziba pehbejā laiſā greeſch wairal wehrbas uſ baſnižu un ſtolu peekopſchānu, un doſchlahrt uſnemaſs buhwdarbus weena pate uſ ſawu maſku. Tā „Walguſ“ pehſ „D. L.“ tulkojuma ſino iſ Gagares draubſes, ka weetige muiſchneeki uſ ſawa reſhina uſnehmufchees tu-reenes maſas un wezās baſnižinas weetā uſzelt jaunu leelaku. — Leelahs, ka min. draubſē ga-riga aploſchana ſkolas un baſnižas ſinā lihdſ ſchim bijuſe loti nepilniga, jo ta pate awiſe ſino, ka tur jaw labu laiſu ſpokojojot lahdā „luhdſeju ſette“ un ſewiſchi Auilas pagahā. Settes lo-zelki ſauzotees par „Deema behrneem un ſwehta gara pamodinateem.“ Wini turot par ſawu peo-nahtumu latru wataru 4—5 ſtundas parawit luhgſchanaſ un preeſchneſumōs, ko uſſahlot ar lahdū bihbeles pantu, bet tad ſamuldot tahdas blehnaſ, ka weſelam zilwelam jaſchautotees par runataju pilnu prahtu. Laudis ſalaſotees bareem uſ „luhgſchanaſ ſtundahm“, un daſcha „ſmal-juhtiga dwehſele“ zaur ſchahdahm muiſchchanaſm eſot tā apſtulbota, ka domajotees un appalwojoj redſot wehnas un zitas „parahdiſchanaſ“.

Peterburgā, 16. martā. Pehſ „Wald. Wehſin.“ Wina Maſeſiete, Augſtais Keiſars ližis atbildet uſ Peterburgas uniwerſitetes padewibas adreſi ſchahdeem wahrdeem: Es pateizos uniwerſitetei un žeru, ka ta peerahdihs darbds un neween uſ papira ſawu padewibu un publeſees iſlihdſinat

geuhtos eeſpaidus, ko triju ſtudentu peedaliſcha-nahs pee noſeefſiga noboma darijufe. Lai Deews wada uniwerſitetei uſ wiſu labu!

Warſchawa. Rā „Lodz. Aw.“ ſino, tad War-ſchawā labdariba parahdijuſehs leelakā mehra. Schinis deenas Warſchawas Schihbu draubſes preeſchneezibas turigalee lozēki dewa iſflaidro-jumu, ta wini jaun-buhwejamai Schihbu ſlim-neezei par labu dahwinajot 180,000 rbf. Bet tad nu nupat minetā ſumma nepeteel, lai par to uſbuhwetu ſlimnižu un tai eerihlotu 400 gultu, tad Schihbu draubſes preeſchneeziba eeſneegufe pee magiſtrata luhgumu, lai pee augſtalās teeſas eeſtahdes iſgahdatu atkaiju preeſch labprahtigu dahwanu laſiſchanaſ triju gabu laiſā, lihdſ wa-jahſigā ſumma no 400,000 rbf. buhſ ſalaſits. Magiſtrats ſcho luhgumu laiſni uſnehmis un eeſpreedis, tuhtil greeſtees pee augſtalās teeſas eeſtahdes ar peenahzigo preeſchliktumu minetās atkaijas deht.

Kola (Kaſiſchās gubernā). No tureenā 9. martā teel rakſitās, ka deenu preeſch tam iſpla-h-tiſchahs walodas un iſrahbijuſchahs par patee-ſahm, ka leelais tilts pahſ Bartes upi ſahwot leelmas. Nguns leelahs teeſcham peeliſta no ſaundarigas rotas un proti abds tilte galds weenā reiſā, jo iſmellejoj atrada, ka wairal meetu un bahtu ſem tilta grihdas bija apſwaiditi degoſchahm weelahm. Lihdſ wakarām wiſs tilts bija nobedſis un ſchim brihſcham puſadeguſchee ſtabi wehl ſahw la atleelas wies uhdena. Ras to darijis, wehl lihdſ ſchim naw iſſinatās. Wartes upe tagad pilna lebus, tā ka tilai tagad war brault ar laiwahm un pat ſchghda braultſchana loti geuhta. Uhdens Wartes upe ſtupri uſpluhdis.

Poti pilsēta, Kaulaſija, uſ reidas ſahweju-ſchais Anglu twaitonis, „Carrow“, kaſ no Rīgas ar dſelſſezeta materialu ſche bija atbrauzis, nalti no 23. uſ 24. februari, ſtuprai auļai ploſotees, tika norauts no enſureem un uſ widojo malu uſ-ſweeſts, kur dabuja dſitu eeſtumu, tā ka tuhtin wiſa palatdata nogrima. Kuga perſonals iſgah-bahs. Pehſ „Kawkaſa“ ſinojuma luga lahdinſch bijis pahrat par 100,000 pudu ſmagš un ſa-ſahwejis iſ dſelſſezeebehm, wagonem u. ž.

Buchara. Iſ tureenā ſino lahdai Kreewu

awifei, ka Emiram nemas nepatihlot, ka wina galwaspilsēta teelot zaur dſelſſezetu tuwinata Kreewijas robeſchahm. Wiſch tabeht ſubtijs ſubtni uſ Taſchentu un tam uſdewis, lai gab-dajot pee tureenā generalgubernatora, ka dſelſſe-zeſch pa Bucharu lihdſ Samarlandai neteelot buhweis. Sinams, ka tahds luhgums netita eewehrois, bet atraidits. Emira ſubtnis, lam bija no ſawa walbneela gaidams nahwes jobs, ja ſawu uſdewumu nebuhs iſpildijis, negreeſahs atpalat uſ Bucharu pee ſawa walbneela, bet pais ſew pabarijis galu. Buchara tagad wairš ne-atrobotees wezajā lahtibā, kur tagad diwas par-tijas un ta gudratā un wairal attihſitakā turo-tees uſ Kreewijas puſi. Ritales un Schichrije-was eedſihwotaji, kaſ atrobahs Kreewu robeſchu tuwumā, wehlotees palikt par Kreewijas pawalſi-neekeem.

Telegrafa ſinas.

Arensburgā, 18. martā. Sche dabuta no Wal-dofchā Senata pawehle, ka pilsētas galwa un wiſi pilsētas padomneeki atdodami teeſahm, ta-beht la nomiruſchais rentmeiſtars iſputinajis 4147 rubl. no pilsētas naudas.

Kopenhagenē, 1. martā. Folketina preſidents Bergs iſflaidroja, ka wiſam politiſku žehlonu deht janolelot ſawš amats.

Wiſnē, 18. martā. Bulgaru juſtizminiſtris Stoilows atbrauz ſcho walar ſcheitan. Pariſē, 18. martā. Deputatu namš atwehſeja ar 290 pret 220 balſim no walbibas peeprahtos kreditus, pehſ tam, kaſ miniſtru preſidents Soblē bij iſflaidrojis, ka no balſoſchanaſ iſnahſuma at-lawajotees miniſterijas palikſchana amatsds.

Londonā, 18. martā, watarā. Paſta namā ap-ſchlaja daſchus ſubtiſumus walſis-ſekretareem Matewſam un Walfuram, kaſ ſatureja pubelites ar baltu ſchidrumu un wara drahti.

Romā, 18. martā. Kriſpi un Zanardelli wehl ſarunajotees riht ar Rairolu, ceelam tee eeſtah-ſchotees miniſterijā.

Ihpahneekš un atbildoſchais rebaltors: Ernſt Plates. Drais rebaltors: Dr. phil. Arnold Plates. Iſtblj 20. martam atnahſuſchi 117 luſgi; aiſgahjuſchi 107 luſgi.

S l u d i n a j u m i.

Pinku, Beberbeku un Pinku mahzitaja pag. waldeš
uſaižina wiſus 1866. gadā dſimufchus wi-hreeſchus 9. aprill 1887. gadā teeſas namā, deht eeſchchanaſ eeſauſchchanaſ lihdſ, peetiſtees. **Pinku teeſas namā, 19. martā 1887.**
Pagasta wezate: B. Leithan. W. Dillne. W. Benneſch. Pagasta ſtriſweris: B. C. Jacobſon.

Widſemes lopu-aiſſtahweſchanaſ beedriba.
Teeſchdeem, 25. martā ſch. g., pulſtin 8 watarā, pilsētas meitu ſtolas ſahle:
Gada-generaſſapulze.
Deenas-lahtriba: Preeſchneela uſruna, preeſchliktums, gada-pahſſatās, buhſchets, wehſchchanaſ. Wiſeem, kaſ zaur beedreem eeſſeti, atkauta ee-eeſchana. **Preeſchneeziba.**

Sem labeem nolihgumeem
teel pahdotā no brihwas rotas Muſſtes apiniſki, lahdas 20 werſtes no Dinaburgas, pee leelata leeljea atrodohā
muſſchina,
20,558 def. leela, ar wiſahm ſaimneezibas eetaiſchm, labahm eſchahm, leelu auglu dahſu u. t. t. Zumas ſinas paſneebſ Muſſtes notariuſa publi. kantori un Woldeemar von Riemann lungš Sollongā.

Manā grahmatu- un biſchu-brulatawā, burtu-lectumē un Latweeſchu grahmatu pah-dotawā, Rīgā, pee Petera baſnižas, ir dabujama ſchahda grahmatā:
Pilniga rehkinaſchanaſ mahſla
ſadſihwei.
Tahdeem, kaſ mahza un mahzahs rehkinaſ ſaralſijis Vanbes Indriſis. Maſka eeſeta ſtuprās wahſds ar ſalilo muguru 85 ſap. **Atkaldahdeweji dabuhn 25 procentes pelnas datas.** Grahmatā ihpaſchi eemeſlama ſkolotajem un tahdeem, tam grihdas eemahſitees kreetni rehkinaſ, tapēh la rehkinaſchanaſ liktumi ſtaidri iſlikti wegli ſaprotamā, teeloſhā walorā. **Ernst Plates.**

Geografija tautas ſkolahm,
jaſtahdijis J. Awikſnis, dabujama pee J. Kaſimira, Kaſku un Wainu-ēlu ſtupri Nr. 39.

Puhpoſu ſwehtdeenā,
pulkſt. 6 watarā:
Garijs konzerts
Sw. Jahna baſnižā
Waltera draubſes ſkolai par labu.
Tulkojumš no Kreewu un Wahju walodahm Latwee-ſchu walodā un otradi iſ-dara kreetni par lehtu maſku. Kur? laiſni paſino grahmatu tirgotajš J. Kaſimirs, Kaſku un Wainu ēlu ſtupri Nr. 39.

J. Holländer,
tagad **Kalku eelā Nr. 17,**
peebahwā leelā iſwehlē pehſ jaunatās modes pagatawotus **lectus-mehtelus** no 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15 lihdſ 25 rubl. gabalā, **behrnu lectus-mehtelus** no 350, 400, 500, 600 ſap. lihdſ 10 rbf. gab., **apleekamos** un **ſchaketes** par tahm lehtalahm ženahm.
Rudena- un pawaſaras-paleto'i
teel par puš eeprihſchanaſ ženahm iſpahdoti.

Leelā Wintz-eelā Nr. 8. Leelā Wintz-eelā Nr. 8.
Weetas pahrgroſiſchana.
Mans ſelta- un ſudraba-lectu weifals tagad atrodahs **leelā Wintz-eelā Nr. 8.**
E. Larsen,
ſelta lectu meiſtars.
Leelā Wintz-eelā Nr. 8. Leelā Wintz-eelā Nr. 8.

Par laiſnu eewehroſchānu.
Baſtellemu uſ bukteem, kromeem u. t. pr. no **jaunahm pukehm**
teel preti nemti **Ernst Plates** lunga drulatawā pee Petera baſnižas, pee tirgotaja **Cherteka** lunga Kauſ-eelā, un manā **puſu pahrdotawā,** tirguš bodē Nr. 35, pee ſlahlu wahrteem.
A. Rükers,
mahſſas- un lihdſneezibas dahſneekš.

Linu dſijas preeſch auſchanaſ,
ihpaſchi augſta labuma, tihras no ſpaleem, liin ſtupras; ſchihſ tei-jamas, pameeena lihdſenas ſmalu linu dſijas pahrdou **Nr. 14, 16, 20, 22, 23, 30, 35**
par pudu 1300 1350 1375 1400 1475 1550 1775 ſap.
Hokwilnas deegus preeſch auſchanaſ
ar 5 proz. lehtaki
tā lihdſ ſchim.
Selta un ſudraba deegus preeſch auſchanaſ
par 35 un 45 ſap. rulliti.
Kanepaju un linn andekluš
ar 10 procentehm lehtaki.
Pusaudeklus, itin ſtuprus,
25 arſchinu leelds gabalds ar 10 procentehm lehtaki.
P. Lerchendorffs,
Geiſgrigā, Kaſku un Schuhnu ēlu ſtupri Nr. 13.

Mahſchinu fabrika, katlu kaltawa un dſelſs-lectawa
Richarda Pohle, Rīgā,
I. Weiſchu dambi Nr. 17.
Iſgatawo garainu maſchinas un garainu katlus, wiſodā leeluma, garainu pump-sis, brandwihna dedſinatawu, bruhſchu, ſahgu dſirawu, un ſanlu ſudmalu-ectaiſes; ſahgu aſinaſchanaſ, ſchindwehu- un tabaſas greeſchanaſ maſchinas, labal kapa krunas, ſehſas un lehdas, krahnes, krunas, plihſes, wiſadus ſalaſin-ſiſejamos traukus, tā tā ari Franſchu dſirawu atmenus, **Saſſchu ſuiſchu** un **gruhbu atmenus.**

100
wiſites fahrtes
no 1 rbf. ſahſot
peebahwā
Ernst Plates
grahmatu un biſchu-brulatawā un burtu-lectumē Rīgā, pee Petera baſnižas.

Pianino
un
tafelklaweeres
iſihre
Wandeberts,
leelā Wiſ-eelā Nr. 13.

Jaunpeena gows
ir pahrdodama Peterb. Ahriſigā, Kaſku eelā, **Abolita** cebrauſchanaſ weetā.

Uſchetelemefchu lobihchanaſ u. ſehjas arkli.
Weentahreſchigē lectahchanaſ un ſon-ſtruhſijā. **Stipris** ſawā pagatawoju-mā un itin lehts ženā.
Lapat peebahwajam pawaſaras darbeem:
Ween- un diwuhgu ſweedru arklus, maſos un leelos chrgta arklus, eješchās, ſkritulu rullus, ſemes drupi-notajus u. t. pr. peebahwā par lehtahm ženahm
Brahti Martiſoni, Rīgā,
Terbatas eelā Nr. 8.

